in Indice Praediorum Ecclesiae Aboënsis Regi exhibito (de quo 
saepe), idem asserit. Quae non magnam saltem a Rege opem 
hui consilio praebitam fuisse, ostendere videntur? Sed cum in 
literis ad Normannum submisse adeo ac timide, imo adulatorie, 

veniam roget Novi Testamenti Fennice publicandi, atque ut ea 
res a Rege -sibi permittatur supplicet, atque: praeterea petat ut 
mediocris alicujus Praebendae hic vacantis reditus pro hujus ope- 
ris consummatione benigne annuendo conferatur, non videntur de 
simplici permissione rem suis impensis suscipiendi, intelligi haec 
posse? Deinde narrat, pollicitum sibi fuisse virum illustrem (haud 
mediocri apud Regem gratia florentem) Æricum Fleming, de quo 
supra (pag. 656) diximus, se de eodem negotio Regi Regni- 
que Senatui suam mentem, (Agricolae favorabilem consilio) ex- 
positurum. Quomodo putes, tanta molimina nihil ultra spectasse, 
nisi ut tam laudabilis operis perficiendi potestas sibi concedere- 
tur? non enim Regem Fennis magis quam Svecis lucem invidisse 
Euangelii, credi potest; nec de subsidiis quibusdam sibi privatim 
impetrandis interpretem, qui opus jam absolverat, Typographi 
operam flagitasse verisimile est. Accedit, quod legatum aliquod 
aut Testamentum, privati ut videtur hominis, piis illud in genere 
usibus devotum, (de quo nihil praeterea scimus) apud se depo- 
situm conservari dicat, quod ut in hanc rem impendatur, vehe-
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rum Agricolam nostrum magnam curam atque diligentiam 

menter rogat. Verba ipsa digna sunt quae adferantur: „Immor- 
„tales T. Rev. gratias ago, quae tanta fide tantaque diligentia, 
„coram Regia Celsitudine, Domino nostro Clementissimo, dignata 

„est pro negotii mei, tam videlicet illius legati Testamenti apud 
„me depositi ac conservati, quam pro interpretati Novi Testa- 
„menti Finnoniei, commoda exsecutione, omnem movere lapidem 

„(ut ajunt) et viriliter desudare.* (Res itaque erat difficilis, 

gravibusgue obstaculis obstrueta!) --- „Hoc tamen unum abs 

„te, Ornatissime Vir, per omnia sacra efflagitando peto, ut vi- 
„delicet T. Rev. suasu, consilio et auctoritate, Regia pietas, spi- 
„ritu Ohristi cooperante, eo impellatur, guatenus non solum per- 

„mittat sua Clementia illud profecto divinum ac longe saluberri- 

„mum Nov. Tesi. opus, pro multarum myriadum animarum sa- 
„lute, gloriaegue Dei propagatione, in lucem prodere; verum et- 
„tam, ut alicujus mediocris Praebendae reditus hic Aboae vacans, 
„pro tam pii tamque necessarii operis faciliori consummatione, 
„aut hoc testamento jam pridem sacris usibus condito, quod in 

„custodia reservo, benigne annuendo, conferatur: quid enim aeque 

„pium Christianumque Magistratum ornat, atque gloriae Dei et 
„cognitionis Christi propagatio, subditorumgue tam divinus guam 
„humanus singularis profectus? Omnem igitur (adhuc oro et per 
„quemquam usquam Tuae Rever. cordi fuerit, obtestor) operam, 
„industriam ac studium eo intendas amantissime fautor, prae- 

„sertim in Comitiis proxime futuris Arosiae, quatenus nulla occa- 

„sione praetermissa, licet hac in re compotem fieri. Pollicitus 

„est etiam et magni judicii et auctoritatis vir, Dominus Æricus 

„Fleming, Eques auratus, se de eodem N. Testamenti negotio, 
„Regiae Clementiae Regnique Consiliariis, inter alia negotia, suam 
„mentem per scripta expositurum. --- Ego autem, tametsi multo 
„jam tempore hoc saxum volverim, videor ad fabulam Sisyphi 

„non parum accessisse, nisi Christus tandem ex alto opem ferre 

„praesentaneam dignetur; ea tamen fretus, exspecto hujus per- 

„difficillimae rei aliquem finaliter optatum eventum.“ Quae om- 

nia aliter explicari commode non posse putamus, quam ut putes 
hoe egisse Agricolam, ut publica impensa, elaborata a sese in- 

terpretatio N. Testamenti Fennica imprimeretur: cujus voti com. 
potem factum, exitus rei, de quo fere desperaverat, felix demon- 
strat. Non habebatur autem in toto Regno alia officina Typo- 
graphica, quam illa Stockholmensis, sub oculis quasi Regis exer- 
cita, cujus in talibus suspiciosam severitatem satis testantur li- 
terae suae ad Archiep. Laurentium Petri, supra commemoratae; 
vid. Mppend. ad Hist. Eccles. Spegelianam p. 101, wbi scribit;
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non modo ad scripta haecee coneinnanda, sed etiam ad 
editionem eorum promovendam adhibuisse, apparet 13). 

Invitum eum initio anni 1548, interveniente mandato 
Regio, Rectoris munus in Schola Aboënsi, cui per decem 
fere (ultra novem) annos praefuerat, resignasse '+), Auetor 

„Ty i wette väl, att inge böcker skole blifve med rätte publi- 
„ceret, eller komma uti allmänneligit bruuk,'med mindre thet 

„skeer cum Regis gratia et privilegio.“ Cfr. Regis ejusd. literae 
ad Epise. Lincop. Johannem Brask, a. 1526 datae, apud CEL- 
sum Monum. Palmsk. pag. 8, ubi dicit: , Är icke heller wor 
„willie, at noget prenteri skal uprettes i Södercöping, thez pren- 
o terij til förfonng som nu i Stocholm med stoor kost uprettet 
wär, förtij thet ena kommer thet annet till förderf.* Cfr. ib. pag. 
12. Ex quibus verbis fere colligas, Regis ipsius sumtu hanc ty- 
pographiam fuisse institutam? Nec aliud significare videntur li- 
terae Regis ad Consules Senatumque Stockholmenses dat. a. 1587, 
d. 10 Julii, (apud Jonam BANG, Diss. de Monte Brunconis, P. 
II pag. 67, not.), ubi seiseit: ,Theslikes är och vor vilie, at 
„thet prenterijät som för det menige bästa här i Riket upptagit 
»är, skal blifva stondendes i siälagardhen, efter ther är bequäm- 

„lich rum ther till, som fåfäng stonda.“ (Typographiae autem 
huic, vere Regiae, jam ante a. 1549 praefuisse Amundum Lau- 
rentii, satis ostendit haec ipsa versio N. Testamenti Fennica, a. 
1548 ab eo prelo emissa: cfr. JOH. ALNANDRI Hist. Artis Typo- 
graphicae in Svecia, O. II, $. 1, pag. 30). Quis correctorem 
egerit plagularum typis impressarum, cum Fennici libri inde ede- 
rentur, existimare non possumus. Psalterii Davidici (ut et pri- 
oris partis Prophetarum) folio primo adverso, insignia Regis Gu- 
stavi, tabulae ligneae incisa atque inde impressa, conspiciuntur; 
in quorum epigraphe significatur, esse Ejusdem Suosion, tahdon 
ja käskyn merkki, tämän kirjan wahwistuxexi (consensus, volun- 
tatis et mandati signum, in hujus libri praesidium): unde tutius 
etiam colligitur, ejus munitum auctoritate et consilio, sumtuque 
suo editum, prodiisse? Contra minores illos libellos sumtu Agri- 
colae privato impressos fuisse, atque eo spectasse verba sua de 
impensis in libros edendos Fennicos factis, supra allata, credas? 

13) Adducta nuper monumenta, satis hoc supergue confir- 
mant, immortaligue popularium suorum esse gratia atque vene- 
ratione dignum, testantur; utpote qui solus plus ad ecclesiam 
collustrandam effecit, quam multi post eum alii praestiterunt. 

14) Ex literis tamen 4gricolae ipsius ad Normannum (de 
quibus supra), quadriennio quidem prius datis, colligas eum per-
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tradit, (tanto scil. majori cura studioque partes officii Epi- 

taesum molesti laboris in pueris informandis exhauriendi, commo- 
diorem atque honoratiorem stationem recusaturum haud fuisse. 
Scribit videlicet: „Nam in eam spem adduxerunt me T. Rev. 

„literae, summa in me benevolentia et spontaneo favore refertis- 

„simae, quod non tantum hac in re“ (N. Test:ti Fennici editione 
promovenda), „mihi, imo Christo Domino nostro, fidelis admini- 

„strator esse velis, sed etiam, quod omnium maxime in T. Rev. 

„observantiae dignatione, admirans amplector et laudo, ut tum 
„salutis tum dignitatis meae rationem ultro se habituram polli- 

„ceatur. Quamquam vero neque hujus vitae admodum sim cu- 
„pidus, neque majorum in Ecclesia Christi functionum appetens, 
„nisi forte in aliis officiis major opportunitas de ea bene me- 
„rendi contigerit; non tamen ignorat -T. veneranda humanitas, 
„ut quae olim ejus ludi pertaesa est, cujus in luto equidem ad- 
„huc, velim nolim haereo, quam permolesta sit provincia pueros, 

„indomita ista animalia, ad aliquam bonam solidamque eruditio- 
„nis frugem perducere. --- Si quid igitur lucis meae obscuri- 
„tati Tua colenda dignitas adjecerit, id totum quidquid fuerit, 
„primum Deo opt. Max. deinde T. praestantiae, Vir Celeberrime, 
„debita cum gratitudine acceptum me promitto relaturum quam 
„lubentissime.“ Quae, ut etiam reliquus literarum tenor, satis 

ostendunt, eum blanditiis aucupari gratiam viri hujus, auctori- 
tate tum atque potentia florentis neque nesciisse neque negle- 
xisse, et ab amplioribus ambiendis honoribus alienum non fuisse. 
Ac verisimile est, Normanni commendationem non omnino nihil 

postea quoque ad Episcopalem ei dignitatem comparandam, con- 
tulisse? Neque vero suspicari licet, reditus alicujus momenti (prae- 
ter Praebendas, quas porro retinere licuit) fuisse cum munere 
Rectoris Scholae conjunctos, quos amittere Agricola noluerit; 
parva enim illa Didactra quae Magistro suo discipuli pendebant, 
et eleemosynae scholaribus tributae ( Diekne-penningar) unius aut 
alterius paroeciae ruralis, in censum venire vix poterant? Cfr. su- 
pra pag. 629 not. 13. Certum nempe aliquod stipendium Rectori 
Scholae (praeter illud, sic dietum salarium, victum liberum sumtu 

Ecclesiae Cathedralis praebendum, et si Żezeficio nullo alio gau- 
deret, eleemosynas scholasticas, Diekne-penningar, paroeciae Hauho 
Tavastiae, tempore hyemali, paroeciae vero Lurdo Fenniae Au- 
stralis, tempore autumnali) negue olim tributum fuisse, ex literis 

Episcopi Conradi supra didicimus (pag. 507 not. 35); negue 
postea, praeter idem illud salarium, et tenues sibi speciatim (ut 

videtur), a Duce Johanne assienatos reditus, (guos etiam munere 
exutus retinuit), alio Herkepäum, dum Rectoris officio praeesset 

Porthans Skrifter II. 21
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scopalis, senis loco Martini sibi praecipue demandatas, per- 

(Praebendis omnibus aerario jam vindicatis) fruitum fuisse sti- 
pendio, supra (p. 629 not. 13) vidimus. Ex illis autem guas retinuit 
Agricola Praebendis (S. Laurentii et S. Bartholomaei), guos re- 

ditns habuerit, mediocres sane, supra indicavimus (pag. 639 not.); 
quos quidem a. 1552 (Ecclesia licet Rusko, quae ad Praeposi- 
tum olim pertinuerat, addita, sed ita ut decimarum maxima pars 

ad emendum vinum, ceram, aliosque Ecclesiae in usus, nec non 

Capellani etc. stipendium, insumeretur) decrevisse reperimus, (ob 
annonam duriorem, de qua supra querentem audivimus): acces- 
sisse tamen sibi eo adhuc anno ex decimis Canonicalibus (s. pau- 
perum) ipse notat 18 tonnas et 15 modiolos (kappar) Secalis, 
atgue 2 tonnas et 16 modiolos Hordei. Praeterea in Indice bo- 
norum Ecclesiae Ab. (saepius laudato) ipse addit: „Item för mit 
„besynnerlijgh schriffuerij medh breff och annat sodanth omaack 
„som jagh haffuer hafft synnerliga framföre andre Canichar bådhe 
„i saligh Biscop Mortens tijdh, och jemväl härtil dagx på Kir- 
„kiones och Bispens ärendes vägna, så hafuer jagh stundom foot“ 
(fått) „af Callila Socken 1 tunna Smör, helst sedan M. Hans 
„Domproesten dödde, och aff Jeskis socken 20 marck penningar,